*et prae se deinde tulit ea ui subactum se incepto destitisse. Nec, perinde ut maluisset plebes sibi suffragii ferendi de tam crudeli et superbo reo potestatem fieri, ita aegre habuit filium id pro parente ausum; eoque id laudabilius erat quod animum eius tanta acerbitas patria nihil a pietate auertisset. Itaque non patri modo remissa causae dictio est sed ipsi etiam adulescenti ea res honori fuit et, cum eo anno primum placuisset tribunos militum ad legiones suffragio fieri—nam antea, sicut nunc quos Rufulos uocant, imperatores ipsi faciebant—, secundum in sex locis tenuit nullis domi militiaeque ad conciliandam gratiam meritis ut qui rure et procul coetu hominum iuuentam egisset.*

7. Livy 7, 10. Particularly important is the stress on Manlius' obedience to his dictator in 7, 10, 2.
8. Livy 8, 7.
9. NÉRAUDAU J.P., *L'exploit de Titus Manlius Torquatus (Tite Live, VII, 9, 6-10). Réflexion sur la iuventus archaïque chez Tite-Live*. In: *L'Italie préromaine et la Rome républicaine. Mélanges offerts à Jacques Heurgon*. Rome, Ecole française de Rome, 1976, pp. 685-694, has interpreted the story as revealing of the class of *iuventus* in archaic Rome; MARTIN P.M., *Mutation idéologique dans les figures de héros républicains entre 362 et 279 avant J.C.* *Revue des Etudes Latines* 1982; 60: 139-152; interprets it as a story about a real Republican hero, typical of the period after the Sexto-Licinian laws of 367 BCE.
10. *Verum in his sunt quidem virtutis opera magna, sed maiora fortunae. M. Sergio, ut equidem arbitrator, nemo quemquam hominum iure praetulerit, licet pronepos Catilina gratiam nomini derogat. Secundo stipendio dextram manum perdidit; stipendis duobus ter et viciens vulneratus est, ob id neutra manu, neutro pede satis utilis, uno tantum salvus, plurimis postea stipendiis debilis miles. His ab Hannibale captus — neque enim cum quolibet hoste res fuit —, his vinculorum eius profugus, in viginti mensibus nullo non die in catenis aut compedibus custoditus. [105] Sinistra manu sola quater pugnavit, uno die duobus equis insidente eo suffossis. Dextram sibi ferream fecit eaque religata proeliatu Cremonam obsidione exemit, Placentiam tutatus est, duodena castra hostium in Gallia cepit, quae omnia ex oratione eius apparent habita cum in praetura sacris arceretur a collegis ut debilis, quos hinc coronarum acervos constructurus hoste mutato! [106] Etenim plurimum refert, in quae cuiusque virtus tempora inciderit. quas Trebia Ticinusve aut Trasimennus civicas dedere? quae Cannis corona merita, unde fugisse virtutis summum opus fuit? ceteri profecto victores hominum fuere, Sergius vicit etiam fortunam.*
11. See Herodotus, *Historiae* 9, 36-3; Plutarch, *Moralia* 479 b (both on Hegistratus of Elis, who procured for himself a wooden foot); Martial, *Ep.* 10, 100